
La presente deliberazione viene affissa il ____ --'--'~"'__'" all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. k't de 1 ______ _ 

Oggetto: ACCORDO TRA PROVINCIA DI BENEVENTO E CONSERVATORIO STATALE 
DI MUSICA "NICOLA SALA" - BENEVENTO PER LE ATTIVITA' 
FINALIZZATE ALLA REALIZZAZIONE DI UN INTERVENTO DI 
RISTRUTTURAZIONE DELL'EDIFICIO SCOLASTICO. 

L'anno duemilanove il giorno & del mese di t'0h h ~ p 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) Prof. Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2) Ing. Pompilio FORGIONE - Vice Presidente 

3) Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5) Avv. Giovanni A.M. BOZZI - Assessore 

6) Prof.ssa. Maria CIROCCO - Assessore 

7) Ing. Carlo FALATO - Assessore 

8) Dott.· Nicola Augusto SIMEONE - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Claudio UCCE 

L'ASSESSORE PROPONENTE ING. POMPILIO FORGIONE 

LA GIUNTA 

Preso visione della proposta del Settore Edilizia e Patrimonio, qui di seguito trascritta: 

Premesso che: 

presso 

- è pervenuta in data 15/12/08 una lettera (alI. 1) con la quale il Presidente del Conservatorio 

statale di musica "Nicola Sala" di Benevento, su mandato conferitogli dal Consiglio di 

amministrazione con deliberazione n. 42 del 28/11/08 (alI. 2), ha chiesto a questa Provincia di 

curare i lavori di ristrutturazione dell' edificio che ospita il Conservatorio medesimo, in tutte le 

sue fasi, utilizzando, a finanziamento dei lavori stessi, un contributo concesso dal Ministero 

dell'Università di complessivi euro 700.000,00 (D.D.G. 26.07.2007 n. 184 per € 400.000,00 e 

D.D.G. 10.10.08 per € 300.000,00); 



- secondo la proposta formulata, il Conse:rvatorio dovrebbe mantenere il ruolo di Entepagatore, 

nonché un potere di monitoraggio e di vigilanza sui lavori; 

la suddetta proposta è stata motivata dalla circostanza che all'interno dell'organico del 

Conservatorio non vi sono professionalità tecniche adeguate ad assicurare le attività di 

progettazione e direzione lavori; 

- questa Provincia già assicura la manutenzione ordinaria e straordinaria dell' edificio in parola ed 

è consapevole delle condizioni in cui trovasi l'edificio che richiede consistenti interventi di 

manutenzione ordinaria e straordinaria sia alle parti edilizie che impiantistiche; 

Ritenuto opportuno doversi accogliere la richieste del Presidente del Conservatorio e ritenuto, 

altresì, doversi regolare i rapporti tra le parti attraverso specifica convenzione da redigersi nel 

rispetto dei tempi, modalità e previsioni contenute nei suddetti decreti di finanziamento del 

Ministero dell'Università; 

Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta l'adozione della deliberazione di cui appresso, sulla cui 

regolarità tecnica si rende parere favorevole. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
EDILIZIA E PATRIMONIO 
(dott. ing. Valentino Melillo) 

V~ 

Vista la relazione del dirigente del settore patrimonio, di cui sopra; 

vista la deliberazione del Consiglio di amministrazione del Conservatorio n. 42 del 28/11/08 e vista 

la conseguente richiesta del Presidente del Conservatorio, allegate entrambe al presente verbale; 

ritenuto di accogliere la richiesta avanzata e stipulare l'accordo proposto; 

su proposta dell'asso Forgione, ad unanimità di voti resi in modo palese; 

2 



DELIBERA 

_ di accogliere la richiesta avanzata dal Presidente del Conservatorio statale di musica "Nicola 

Sala" e, pertanto, di accollare su questa Provincia l'onere di curare, in tutte le sue fasi, dalla 

progettazione al collaudo, i lavori di ristrutturazione della sede del Conservatorio medesimo nei 

limiti del predetto finanziamento; 

- di prendere atto che i lavori in questione saranno interamente finanziati dal contributo 

complessivo di euro 700.000,00 concesso al Conservatorio dal Ministero dell'Università, e che, 

pertanto, nessun onere finanziario graverà al riguardo su questa Provincia; 

- di autorizzare, quindi, il settore patrimonio a dare immediata esecuzione al presente accordo, 

previa predisposizione e stipula di specifica convenzione regolante i rapporti tra le parti, da 

redigersi nel rispetto dei tempi, modalità e previsioni contenute nei suddetti decreti di 

finanziamento del Ministero dell 'Università; 

- di dare atto che il Conservatorio, secondo quanto dallo stesso richiesto, manterrà il ruolo di Ente 

pagatore, nonché un potere di monitoraggio e di vigilanza sui lavori; 

di dichiarare la presente deliberazione, con successiva unanime votazione, immediatamente 

eseguibile. 

3 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dr. c;Laudit{)f{CC ~{lTTI) 

\iV",,,,f\ /tttl., -V 
~--=-~=l!======================================================== 

N. /1...:lp Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

BENE ENTO ________________ _ 
,'/\ 
SSO 

:~~~::~~::~:~:~e-:::~~~~:-a~~~~:~::~i:~:::~----9:fi~-~~~----~ 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.V. -
D.Lgs. vo 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

2 I 
lì __________ _ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.V. - D. Lgs.vo 

18.8.2000, n. 267 il giorno -~...::!!::..-....I!i---!~~~~'---

'~Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

~Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

E' stata revocata con atto n. del 

Benevento lì, 
~~~~~~----

Copia per 

SETTORE 

SETTORE 

SETTORE 

Revisori dei Conti 

Nucleo di Valutazione 

Conferenza dei Capigruppo 

il 

il 

il 

il 

il 

il 

-------

prot. n. 

prot. n. 

prot. n. 

prot. n. 

prot. n. 

prot. n. 

4 



J~ew d~2::~:tà é3 ~élt ~ 
t5~~ 5IktaddJ~ ~/~ ~ " 

!!?d&neV&n~ 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

OGGETIO: Ristrutturazione sede Conservatorio: detenninazloni. 

L'anno duemilaotto nel giorno ventotto del mese di novembre, alle ore 11.00, previa 
l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti Leggi, nell'apposita sala delle adunanze 
si è riunito il Consiglio di Amministrazione. 

All'appello risultano: Presenti Assenti 

Dr. Achille Mottola Presidente 1 

MO Maria Gabriella Della Sala Direttore 1 

Dr. Davide Zarro Membro 1 
~---_ ... -.. _-_.----- ~--------_._---_.----

Dott.ssa Letizia Garreffa " 1 

MO Giuseppe Ilario Il 1 

Sig. Raffaele Ferri " 1 

TOTALI 6 
~------~------~~ 

Assume le funzioni di Segretario Verbalizzante la dott.ssa Letizia Garreffa, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Constatata la presenza del numero legale, nonché la regolarità della convocazione, aìle ore 11.00 
il Presidente prende la parola e dichiara aperta la seduta. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso che, con D.D.G. 26/7/07, n. 184, il Ministero dell'Università e della ricerca ha disposto 
in favore di questo Conservatorio l'assegnazione di euro 400.000,00 per un intervento di 
ampliamento, ristrutturazione, restauro e manutenzione straordinaria degli immobili; 

Premesso che, con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 85 del 6/12/07, si è 
provveduto a conferire alla dott.ssa Letizia Garrdla, Direttore Amministrativo di questo 
Conservatorio, l'incarico di responsabile unico del procedimento per l'esecuzione dei lavori 
connessi al suddetto finanziamento; 

Premesso che, con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 24 del 18/7/08, sono stati 
adottati procedimenti per l'affidamento del servizio di supporto tecnico-amministrativo all'attività 
del suddetto responsabile unico; 

Premesso che, con lettera del 23/7/08, la dott.ssa Garreffa ha rinunciato all'incarico come sopra 
conferitole, senza che, peraltro, fosse mai stato posto in essere fino ad allora alcun atto utile 
all'avvio del procedimento in oggetto; 

Premesso che, con D.D.G. 10/10/08, n. 212, il suddetto Ministero ha disposto in favore di questo 
Conservatorio l'assegnazione di un ulteriore contributo di euro 300.000,00 per interventi di edilizia e 
di acquisizione di attrezzature didattiche e strumentali; 

Ritenuto di accorpare i due finanziamenti ricevuti, aventi identiche finalità, e di porre in essere 
quanto necessario al fine di dare corso con la massima urgenza al procedimento in questione, tenuto 
conto della necessità di affrontare e risolvere eventuali problemi esistenti riguardo alla sicurezza 
dell' edificio da ristrutturare, nonché della richiesta qui pervenuta da parte del suddetto Ministero 
volta ad ottenere un circostanziato rapporto sull'utilizzo del fmanziamento disposto; 

Visto che, al momento, per il procedimento in questione non è più presente la figura del 
responsabile unico e che, soprattutto, questo Conservatorio non possiede al suo interno alcuna 
figura professionale che possa curare la progettazione degli interventi occorrenti e tutti gli 
adempimenti tecnici conseguenti; 

Visto che la Provincia di Benevento è istituzionalmente preposta alla manutenzione dell'immobile 
che ospita questo Conservatorio e che la stessa, nelle vie brevi, si è dichiarata disposta ad accollare 
su di sé l'onere della progettazione dei lavori e degli adempimenti tecnici conseguenti; 

Ritenuto che una intesa istituzionale con la Provincia potrebbe risolvere i problemi fin qui emersi 
che hanno, di fatto, impedito fino ad cira il concreto avvio del procedimento in questione; 

Ravvisata, quindi, la necessità di addivenire con la Provincia ad un accordo in tal senso, ai sensi 
dell'articolo 15 della legge n. 241/90 ed eventualmente di ogni altra norma utile per il 
raggiungimento del fine indicato; 

Ravvisata, altresì, la necessità di revocare le due precedenti deliberazioni, di cui sopra, alla luce della 
rinuncia pervenuta da parte del responsabile unico del procedimento già individuato; 

Con votazione unanime, espressa in forma palese, 

DELIBERA 
n.42 

di conferire al Presidente del Conservatorio e di questo CdA ampio mandato affinché sia stipulato 
con la Provincia di Benevento un accordo grazie al quale quest'ultima ponga in essere quanto 
necessario per la progettazione e la esecuzione dei lavori di ristrutturazione della sede del 
Conservatorio, da finanziare con i contributi ministeriali di cui in premessa; 



di riservare, comunque, a questo Conservatorio, secondo le direttive minlsteriali ricevute, il pagamen to 
di tutte le somme relative ai lavori in oggetto, nonché il monitoraggio e la vigilanza sui lavori stessi, 
affinché questi ultimi siano rivolti esclusivamente alle esigenze di istituto; 

di revocare le due precedenti deliberazioni di questo Consiglio di amministrazione n. 85 del 6/12/07 e 
n. 24 del 18/7/08, di cui in premessa. 



Letto, confermato e sottoscritto. 

IL SEGRETARIO 
f. to Dott.ssa Letizia Garreffa 

IL PRESIDENTE 
f.to Dr. Achille Mottola 

Copia conforme all'originale esistente agli atti di questo Istituto. 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Letizia Garreffa 

~~ 



Q~ÌM Al 
~\ lf \J~ 

.~ ~ Prot. n. 8862 
- \ del 5 dicembre 2008 

1 5 D I C 2008 

, ' d' Benevento 

~ 
ProVinCia \ 

'1f':. AOO: Prot. Genera\e 
\\ Entrata 

RegistroprotocO o Data17/12/2008 

Nr.prot.0030237 TA \NCONTRO 
oggetto R\CH\ES 

oest .n.d . 

!' D,..,. 
, 1~. 1 ",,-l( ~<ALK 

V~ 
~li'IcA(~~ 

frll \. . ttt I~~ 
c> \.'\e-, t.2y '~"'f....&. 

) 'n1.:.W~ 

SETTORE INFRASTRUTTURE 

·[24 fi PROT. N. ________ _ 

DEL ____ 2 __ 3 __ 0 __ IC.2008 

Chiar.mo Prof. Aniello Cimitile 
Presidente Provincia di Benevento 

.. Rocca dei Rettori 
82100 Benevento 

come è noto, l'edificio che ospita questo Conservatorio necessita di lavori di ristrutturazione, in 
funzione dei quali la Direzione Generale AFAM del Ministero dell'Università ci ha concesso, in due 
soluzioni, un contributo complessivo di euro 700.000,00. 

Poiché questo Conservatorio non possiede personale tecnico preposto alla progettazione ed alla 
esecuzione dei lavori e poiché, comunque, la manutenzione dell' edificio compete a codesta Provincia, il 
nostro Consiglio di amministrazione, con deliberazione n. 42 del 28/11/2008, che allego in copia alla 
presente, mi ha conferito ampio nlandato affinché raggiungessi con codesta Provincia un accordo in 
virtù del quale quesfultima potrebbe accollarsi 1'onere di curare i lavori in oggetto in tutte le sue fasi, 
mentre il Conservatorio potrebbe finanziare i lavori medesimi, grazie al suddetto contributo 
ministeriale, mantenendo il ruolo di Ente pagatore nonché un potere di monitoraggio e vigilanza sui 
lavori. 

Resto in attesa di un cortese riscontro alla pre:sente o, se del caso, della convocazione di un 
incontro nel quale definire, ove possibile, i dettagli dell'accordo proposto. 

. Ringraziando per la disponibilità istituzionale, porgo distinti saluti. 

<;%41t~ 
11····,

···:········'·····,· ....... // 

: .. ' ..... '.: » ... ~i/:/ .,/ f/ 
'j( 

)' 


